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SAMMENDRAG
Innledning
Økt arbeidstempo og mer krevende 
arbeidsoppgaver gjør at radiografer har 
behov for å videreutvikle kunnskaper og 
ferdigheter. Hensikten med studien var 
å undersøke hvordan norske radiografer 
opplever arbeidshverdagen og hvilke 
muligheter de har for å opprettholde og 
øke egen fagutvikling.

Materiale og metode
Vi gjennomførte semistrukturerte inter-
vjuer av ti radiografer fra tre sykehus 
i Norge våren 2022. Det ble utført en 
kvalitativ analyse av intervjuene etter 
inspirasjon fra Kvale og Brinkmann. 

Resultater
Radiografene opplevde yrket som 
givende, hektisk og utfordrende. De 
stilte krav til seg selv om å ivareta pasien-
tene på en tilfredsstillende måte samtidig 
som de skulle gjennomføre undersøkelser 
med teknisk god kvalitet. Når radiogra-
fene ble utsatt for tidspress, opplevde de 
at ivaretakelse og pasientkontakten ble 
redusert. De erfarte at den teknologiske 
utviklingen i radiografifaget førte til 
endringer i fagutøvelsen og uttrykte mis-
nøye med opplæring og tilrettelegging 
for fagutvikling.

Konklusjon
Radiografene vi intervjuet, opplevde 
arbeidshverdagen som hektisk og inspi-
rerende. De viste lite engasjement for 
å ivareta og utvide faglig autonomi, 
de ønsket og følte behov for faglig 
utvikling, men egen motivasjon var 

mindre framtredende. De pekte på 
ledernes ansvar, mens eget ansvar for 
faglig fordypning var fraværende. Dette 
er bekymringsfullt for radiografenes 
fagutvikling. 

ENGLISH SUMMARY
Introduction
An increased work pace and more 
demanding tasks require more know-
ledge and increased skills among the 
radiographers. The purpose of this study 
was to investigate how Norwegian radio-
graphers experience everyday work and 
what opportunities they must maintain 
to increase their competence.

Material and Method
We conducted semi-structured, ano-
nymous interviews of 10 radiographers 
from three hospitals in Norway, during 
the spring of 2022. A qualitative ana-
lysis of the interviews was carried out 
following inspiration from Kvale and 
Brinkmann.

Results
The radiographers experienced the 
working days as rewarding, hectic, and 
challenging. They had a self-imposed 
requirement to take care of the patients 
in a satisfactory manner while at the 
same time carrying out examinations 
of technically good quality. When the 
radiographers were exposed to time 
pressure, they experienced less time for 
patient care and contact. They experien-
ced that technological development led 
to changes in professional practice and 
stated dissatisfaction with training and 
professional development.

Conclusion
The radiographers we interviewed found 
the working days hectic but inspiring. 
They showed limited commitment to 
expanding professional autonomy and 
felt the need for professional develop-
ment, but their motivation was less 
prominent and often weak. They pointed 
to the leaders’ responsibility, while their 

responsibility for professional develop-
ment was somewhat absent, which 
we found worrying for professional 
development.

INNLEDNING
Radiografi er en del av den kliniske 
virksomheten ved norske sykehus, og 
radiografarbeidet er sentralt i utred-
ning, diagnostikk og behandling av 
en rekke sykdommer og tilstander. 
Radiografarbeidet omfatter bruk av 
avansert utstyr og høyteknologiske mas-
kiner samtidig som pasientene ivaretas. 
Ifølge forskrift om nasjonal retningslinje 
for radiografutdanningen er radiografi 
sammensatt av flere fagområder der kom-
binasjonen av disse utgjør fagets kjerne. 

Med kompetanse innen teknologi, 
biologiske basalfag og omsorgsfag skal 
radiografen sikre bildediagnostiske 
undersøkelser og behandling av høy 
kvalitet (1). Radiografer er en ung yrkes-
gruppe der det er sparsomt med fors-
kning om fagutøvelsen (2)

En profesjonell radiograf kan hånd-
tere teknikken effektivt samtidig som 
radiografen tar i betraktning hvordan 
pasienten påvirkes av teknologien (3). 
Forskningsstiftelsen Fafos rapport i 2020 
viste at radiografyrket i Norge er blitt 
mer stressende, mer mentalt krevende, 
arbeidstempoet har økt, det er mindre 
tid til å kvalitetssikre eget arbeid og det 
stilles høyere kompetansekrav til radio-
grafer i dag enn tidligere (4). 

I Statistisk sentralbyrås rapport om 
arbeidsmarkedet for helsepersonell, står 
det: «Arbeidsoppgavene for radiografene 
har hatt en klar økning i omfanget i de 
siste tiårene i takt med økt forekomst av 
kreft og den teknologiske utviklingen» 
(5). Samtidig fremkommer det at fire av 
ti radiografer ikke har deltatt på kurs, 
etter- eller videreutdanninger de siste to 
årene (4). Utvikling innenfor radiografi-
faget har ført til at radiografer har behov 
for videreutvikling av egne kunnskaper 
og ferdigheter (6). 

Livslang læring innenfor radiogra-
fifaget krever fleksibilitet og mulighet 

Utøvelse og utvikling av radiografi-
faget i Norge: En kvalitativ studie
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til å tilpasse seg endringer på arbeids-
stedet (6). Radiografer har tradisjonelt 
blitt ledet av radiologer og kan ha hatt 
begrenset mulighet for faglig utvikling 
(7). Dette bekreftes i en studie som har 
vist at norske radiologer er skeptiske til 
arbeidsglidning med radiografer (8).  
Tôrnroos, Leino- Kilpi og Metsaâlâs stu-
die fokuserte på radiografenes identitet 
og konkluderte med at det er nødvendig 
med mer kunnskap om medisinsk radio-
grafi og om radiografenes utvikling og 
praksis (9). 

  
Hensikt og problemstilling
Hensikten med denne studien er å 
undersøke hvordan norske radiografer 
opplever arbeidshverdagen og hvilke 
muligheter de har for å opprettholde og 
øke egen fagutvikling.

Problemstilling: Hvordan erfa-
rer radiografer muligheter for faglig 
utvikling?  

MATERIALE OG METODE
Et kvalitativt forskningsdesign ble brukt 
for å undersøke problemstillingen. For å 
kunne besvare problemstillingen, under-
søkte vi også hvordan radiografene opp-
levde arbeidshverdagen. Det ble utført 
fem semistrukturerte intervjuer våren 
2022. To radiografer deltok i det samme 
intervjuet. 

Utvalg
Utvalget besto av 10 radiografer, tabell 1. 

Rekruttering og gjennomføring av 
intervju
Våren 2022 ble det gjort henvendelse til 
seks ledere for bildediagnostiske avde-
linger ved offentlige sykehus i Norge. 
Sykehusene ble tilfeldig valgt, ut fra 
praktiske hensyn. Tre ledere svarte 
positivt og rekrutterte radiografer som 
tok kontakt med oss. Intervjuene ble 
gjennomført av artikkelforfatterne over 
Teams, varte i 45–60 minutter, ble tatt 
opp på bånd og transkribert kort tid etter 
av forfatterne. Intervjuene var semistruk-
turerte, og intervjuguiden ble utviklet på 
bakgrunn av andre studier som omhand-
let helsefaglig yrkesutøvelse og diskusjo-
ner mellom forfatterne der spørsmål om 
radiografens oppgaver, rolle og ansvar sto 
sentralt (2,4 og 10). Intervjuguiden ble 
benyttet som mal, og forløp ulikt ut fra 
hva informantene vektla. 

Analyse
Vi utførte en kvalitativ analyse av 
intervjuene, etter inspirasjon fra Kvale 
og Brinkmanns analysemetode (11). 
Etter ordrett transkripsjon ble intervju-
ene gjennomlest flere ganger av de tre 
forfatterne. Gjennomlesingen ble gjort 
tekstnært, noe som dannet en overord-
net forståelse av innholdet. Deretter ble 
innholdet inndelt i temaer som hadde 
sammenheng med problemstillingen. 
Temaene ble tolket i radiografifaglig 
kontekst, noe som dannet grunnlag for 
hvilke teorier som var relevante for å øke 
forståelsen for empirien. 

Etiske vurderinger
Studien var basert på frivillig, skriftlig 
samtykke om deltagelse. Det ble gitt 
informasjon om studien og om retten til 
innsyn og konfidensialitet. Informantene 
fikk beskjed om at det var mulighet til 
å trekke seg fra studien når som helst 
uten å måtte begrunne dette. Ingen 
av informantene trakk seg fra studien. 
Informantene omtales med nummer for 
å hindre identifisering, og deres uttalel-
ser er gjengitt i kursiv. Lydbåndopptak 
av intervjuene ble lagret på et sikkert 
digitalt område. Opptakene ble slet-
tet umiddelbart etter gjennomlesing av 
transkripsjonene. Siden studien inne-
holdt personopplysninger ved at det er 

benyttet lydopptak og stemmene er per-
sonidentifiserbare, ble studien meldt og 
registrert av personvernombudet i Norsk 
samfunnsvitenskapelig datatjeneste, pro-
sjektnummer 967044.

RESULTATER
I analysene framkom tre kategorier 
utsagn: 1) Givende, spennende og inter-
essant arbeidshverdag 2) Utfordrende 
og stressende situasjoner og 3) Behov for 
fagutvikling.

Givende, spennende og 
interessant arbeidshverdag
Alle radiografene ga uttrykk for at de 
trivdes i jobben og med arbeidsoppga-
vene. De omtalte jobben som givende, 
spennende, uforutsigbar og mangfoldig. 
Radiograf 3: Det er en kjempefin jobb vi 
har, jeg kjenner ofte på yrkesstolthet. Det er 
en meningsfull jobb, du gjør en viktig jobb 
for noen.

Radiografene opplever arbeidsdagene 
som givende. Pasientkontakten beriker 
dagene. Radiograf 4 sier: Det som avgjør 
om dagen har vært fin eller ikke, er om 
man har tid til de små samtalene med 
pasientene.

Radiografene trekker fram at de har 
et stort ansvar, ansvaret handler om 
strålevern, om framstilling av bilder, om 
å informere og berolige pasientene. De 

Tabell 1: Utvalg

Kjønn Yrkeserfaring, antall år Videreutdanning, fagradiograf

Mann >20 Videreutdanning

Kvinne 10-20

Kvinne <10

Kvinne 10-20 Videreutdanning, fagradiograf

Kvinne 10-20 Videreutdanning

Kvinne <10 Fagradiograf

Mann <10 Fagradiograf

Kvinne <10 Videreutdanning

Mann >20 Videreutdanning

Kvinne <10
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anser at deres arbeid er å ta bilder med 
god diagnostisk verdi som radiologen 
kan tolke. Radiograf 9 forteller: Det som 
er spesielt er at vi har en bachelorgrad 
innen først og fremst stråling, vi må følge 
strålevernloven, vi har et viktig ansvar for 
ikke å skade og vi skal holde oss oppdatert 
på den rivende utviklingen. 

Å måtte improvisere for å få gjen-
nomført undersøkelsene skjer ofte, og 
radiografene blir tilfredse når de løser 
faglige utfordringer. De omtaler yrkes-
funksjonen som å framstille bilder av 
god kvalitet samtidig som pasientene har 
en bra opplevelse. Radiograf 3 sier: Det 
er en helhet som avgjør om du er en dyktig 
radiograf. At du klarer å utøve omsorg, 
samtidig som du har fokus på det tekniske 
du skal gjøre.

Arbeidsoppgavene beskrives som å 
være tredelt: Forberedelse av laboratorier 
og planlegging av undersøkelser, gjen-
nomføring og vurdering av kvaliteten på 
undersøkelsen som er gjennomført. 

Radiograf 1 forklarer: Når jeg kommer 
på jobb, klargjør jeg MR-laboratoriet. Der 
er det å se over om ting og utstyr er i orden. 
Så gjør jeg systemsjekk før jeg ser hvor 
mange pasienter det er denne dagen og hva 
slags prosedyrer de skal gjennomgå. Da får 
jeg en rask oversikt. Før pasienten kommer, 
begynner jeg å gå inn på hver enkelt slik at 
jeg danner meg et bilde av hva som forven-
tes. Hvordan type pasienter, hvor gammel, 
er det barn eller voksen, hvordan sykdom, 
står det noe i henvisningen som kan fortelle 
meg hvordan det her vil gå. Man møter 
forskjellige utfordringer som man må løse i 
hvert enkelt tilfelle. 

Utfordrende og stressende 
situasjoner
Radiografene beskriver relasjonen med 
svært syke pasienter som krevende, og 
at undersøkelser som er ubehagelige for 
pasientene kan være energitappende. De 
sier at etiske dilemmaer opptrer ofte og 
har flere eksempler på hvordan de opp-
lever situasjoner som er vanskelige for 
pasientene. Radiograf 2 forteller: Å være 
sammen med pasientene og berolige dem, 
det er kjekt. Andre ganger er det hjerte-
skjærende. Hvis vi ikke klarer å smertestille 
pasienten godt nok og det er nødvendig å 
gjennomføre undersøkelsen. Det å tvinge 
pasienten, det er kjempeutfordrende. 

Pasientene som undersøkes eller 
behandles, er i alle aldre med ulike behov 

og har ulike sykdommer. Prosedyrene 
kan være det samme, men utøvelsen blir 
forskjellig fra pasient til pasient på grunn 
av ulike problemstillinger og apparatur. 
Radiograf 2 forteller: Det er enkle og noen 
ganger utfordrende prosedyrer, mange typer 
operasjoner og oppdekninger og anestesi. 

Alle radiografene forteller at arbeids-
mengden er stor, og at det til tider kan 
oppleves stressende. Radiograf 1: Det som 
er mindre bra med jobben er stress, at du 
har dårlig tid. 

Selv om det er hektiske arbeidsdager er 
radiografene opptatt av at de skal ivareta 
pasientene på en god måte.  Radiograf 
5 uttaler: Det er ikke akseptabelt for en 
radiograf å neglisjere pasienten og være 
uoppmerksom. 

Radiografene forteller at de noen gan-
ger går hjem med en litt dårlig følelse 
etter en travel dag på jobb. Da har de 
ikke ivaretatt pasientene på en tilfreds-
stillende måte og ikke fått utført jobben 
slik de ønsker. Radiograf 1 sier: Stress er 
mindre kjekt, du merker at du har dårlig 
tid, at du ikke får gjort det du egentlig har 
lyst til, det er ikke noe særlig. Da blir du 
ikke fornøyd og det er tydelig at pasienten 
ikke er tilfreds. 

Radiografene forteller også om hek-
tiske arbeidshverdager med varierte 
oppgaver, som har endret seg mye i de 
seneste årene. Arbeidsmengden har 
økt, pasientene er blitt sykere, det er 
mer omfattende undersøkelser og lavere 
terskel for å henvise til undersøkelser. 
Radiograf 8 sier: Radiografrollen har 
endret seg, på mange måter er det enklere, 
men det er mer tidkrevende, flere sekvenser 
på MR, radiologene krever mer. 

Behov for fagutvikling
Flere radiografer trekker fram at de ikke 
fikk tilfredsstillende opplæring da de var 
nyansatt. Det var hektisk på avdelingen 
og radiografene måtte gå vakter før de 
selv følte seg kompetent. Radiograf 3 
sier: Jeg jobbet på et stort sykehus i starten 
og de to første årene gikk jeg ofte med en 
klump i magen for jeg var alene i akutte 
situasjoner med ting jeg aldri hadde gjort 
før, det var bare å finne en prosedyrebok. 

Radiografen eksponeres stadig for ny 
teknologi, men opplæringen er ikke all-
tid tilfredsstillende. Radiograf 10 fortel-
ler: Det er ikke sikkert at man er på jobb 
når nytt utstyr blir introdusert og da er det 
ikke bestandig at man får informasjon, det 

er ikke like informativt å få informasjon 
via mail.  

Radiografene gir uttrykk for at det kan 
være vanskelig å følge med i den teknolo-
giske utviklingen, at det er lett å stagnere 
faglig. Radiograf 4 forteller: Det er en 
utfordring i vårt yrke etter hvert som man 
blir eldre, så har man mye erfaring, men 
kanskje man ikke klarer å følge med på den 
teknologiske utviklingen. Kanskje man ikke 
skjønner all teknologien bak, men bare gjør 
som man pleier å gjøre det. 

Alle radiografene ønsker faglig oppda-
tering. Radiograf 7 uttaler: Når en ikke 
får videreutviklet seg føler en at en ikke er 
oppdatert og vegrer seg for undervisning. 

Det er stor utvikling i faget og nød-
vendig å videreutvikle seg. Radiograf 2 
sier: Vi ønsker fagutvikling i det man job-
ber med, hvis vi jobber på MR så ønsker vi 
å fordype oss i MR. 

Radiografene ønsker kurs, hospiterin-
ger og videreutdannelse. Kurs oppleves 
som vitamininnsprøytning.

Flere forteller at det er mulig å dra på 
kurs som fagforbundet arrangerer, men 
at de vegrer seg for å delta fordi de må 
holde foredrag for de andre radiogra-
fene etter kurset. Andre radiografer er 
positive til å formidle fag til kolleger. 
Radiografene er også ulike med tanke på 
å investere egen tid til faglig videreutvik-
ling. De fleste radiografene sier at «hver-
dagen blir for tung» hvis de skal ta vide-
reutdanning i tillegg til jobb. Selv om 
radiografene har tatt videreutdanning, 
nyttiggjør avdelingen seg i liten grad av 
kompetansehevingen til ansatte.

De sier at lederne deres ikke etterspør 
fagutvikling, de motiverer ikke radio-
grafene eller prioriterer medarbeider/
utviklingssamtaler. Radiograf 8 sier: 
Lederen vår regnet med at vi tok kontakt 
hvis det var noe, vi hadde ikke noen fast 
samtale. Faglig fordypning blir nedprio-
ritert på grunn av lange pasientlister og 
høyt arbeidspress. Radiografene ønsker 
bedre tilrettelegging med studiedager og 
at ledere vektlegger nytten av kompetan-
sen de opparbeider seg. Radiograf 7 sier: 
Jeg tenker mer kursing og oppfordring fra 
ledere til etterutdanning og at jeg må få litt 
mer lønn for det. 

To av radiografene trekker fram at de 
har tatt videreutdanning fordi de ønsket 
å bli faglig gode, de ønsket å opparbeide 
seg mer fagkunnskap. Disse radiografene 
har hatt ledere som har støttet dem. 
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Radiograf 4 sier: min leder var opptatt av 
at jeg skulle klare å gjennomføre utdan-
ningen, så verdien i det og var raus med 
studiedager.  

Radiografene sier at det er ulikt hvor 
ofte de diskuterer fag, noen sier at de 
har faglige diskusjoner innen seksjonen, 
mens andre sier at det er sjelden de har 
faglige diskusjoner.  Når det er undervis-
ning, er det stort sett radiologene som 
står for undervisningen. Radiograf 2 
uttrykker: Vi radiografer kunne bli flin-
kere å snakke fag, for mye styres av legene, 
så vi henger nå bare med. De vil ha det på 
sin måte og vi skal tilrettelegge.

DISKUSJON
Radiografene opplever yrket som 
givende, hektisk og utfordrende. De stil-
ler krav til seg selv om å ivareta pasien-
tene på en tilfredsstillende måte samtidig 
som de skal gjennomføre undersøkelser 
med teknisk god kvalitet. Når radiogra-
fene utsettes for tidspress, opplever de at 
ivaretakelse og pasientkontakten reduse-
res og at det påvirker arbeidet de utfører. 
De erfarer at den teknologiske utviklin-
gen i radiografifaget fører til endringer i 
fagutøvelsen og uttrykker misnøye med 
opplæring og med tilrettelegging for 
fagutvikling.

Krav til fagutøvelsen
Radiografene beskriver fagutøvelsen som
krevende og variert, fra å gjennomføre
enkle undersøkelser til å betjene moderne
CT- og MR-maskiner. Resultatet sam-
svarer med Bråten og Oppegaards (4) 
funn om at arbeidet oppleves mentalt 
krevende ved at avanserte maskiner skal 
betjenes riktig og effektivt, samtidig som 
pasientenes behov skal ivaretas (4). Økt 
antall pasienter og nye pasientgrupper 
fører til at radiografer opplever arbeids-
hverdagen som mer krevende nå enn 
tidligere (4).

Radiografene definerte sin rolle som 
bindeleddet mellom pasient og radio-
log. Resultatene tyder på at radiologen 
har stor påvirkning på radiografenes 
fagutøvelse, radiologen bestemmer og 
radiografene tilrettelegger. Resultatet 
stemmer med radiologens innflytelse på 
radiografenes arbeid på 1970-tallet (12). 
Utøvelse av radiografifaget er en interak-
sjon mellom pasient og teknologi hvor 
pasientopplevelsen og bildekvalitet skal 
være best mulig. Resultatene indikerer at 

radiografene kan oppleve det utfordrende 
å framstille «gode nok» bilder samtidig 
som de ivaretar egen etisk standard. 
De uttrykker engasjement knyttet til 
pasientopplevelser og gir uttrykk for at 
de har et meningsfylt arbeid. Dette sam-
svarer med hvordan sykepleiere opplever 
fagutøvelsen (13,14). Som sykepleiere 
opplever radiografene tilfredshet og glede 
ved pasientkontakt (13). Pasientkontakt 
kan påvirke fagutøvelsen positivt og være 
tappende. Ord som «hjerteskjærende» og 
«å tvinge pasienten» tyder på at radio-
grafene har begrensede muligheter til å 
overholde egne faglige idealer. Å føle at 
man ikke gjør en god nok jobb knyttet 
til pasientens behov kan påvirke fagi-
dentiteten. I disse situasjonene opplever 
radiografene at de går på akkord med 
egen etisk standard og profesjonens 
etiske retningslinjer (15).

Stress i radiografifaglig utøvelse 
Radiografene opplever en mer stres-
sende arbeidshverdag enn tidligere. 
Fagutøvelsen er i stadig endring på 
grunn av økt pasientvolum, mer omfat-
tende undersøkelser og ny teknologi som 
bidrar til stress (4). Likevel hevdes det at 
travle arbeidsdager og krevende oppgaver 
ikke påvirker kvaliteten på fagutøvel-
sen (4). Radiografene gir uttrykk for at 
tidsaspektet påvirker kvaliteten negativt 
på arbeidet. Smedstads studie har vist at 
sykepleiere opplever moralsk stress når 
arbeid med pasientene ikke samsvarer 
med egen etisk standard (16). Tidspress 
beskrives som en personlig belastning og 
hindrer god fagutøvelse (10). En britisk 
studie viser at radiografers stress skyldes 
bekymring og medfølelse med pasienter, 
samt høy arbeidsbelastning (17). 

Radiografenes arbeidsdag styres av 
akuttberedskap og hvilke undersøkelser 
som er planlagt på de ulike laboratoriene 
og hvordan disse forløper. Timelistene 
tar utgangspunkt i gjennomsnittlig tid 
per undersøkelse. Dette gir radiografene 
liten mulighet for å påvirke arbeidsdagen, 
noe som kan redusere graden av opplevd 
autonomi (4). En finsk studie har vist at 
radiografer opplever det stressende å ha 
en stor arbeidsmengde og liten kontroll 
over egen arbeidsdag (18). Arbeidstakere 
som har begrensede muligheter for selv å 
bestemme arbeidstempo, opplever oftere 
enn andre yrkesgrupper at de har mye å 
gjøre på jobben (19). 

Barrierer for oppdatering og 
kompetanseheving
Radiografene har erfart manglende 
opplæring og tilrettelegging for fag-
utvikling. Nyansatte opplever fysisk 
ubehag i enkelte situasjoner, noe som 
kan tyde på usikkerhet og manglende 
mestringsfølelse. Noen erfarne radio-
grafer ga uttrykk for faglig stagnasjon. 
Teknologisk utvikling har ført til forenk-
ling av arbeidsoppgaver, men samtidig 
til større grad av spesialisering innenfor 
radiografifaget (4). Et betimelig spørsmål 
kan være om radiografer ser nytten av å 
investere i faglig videreutvikling. Stevens 
and Wade (20) hevder at dersom radio-
grafene opprettholder og øker kompe-
tansen, vil dette føre til økt motivasjon, 
livslang læring og forbedring av karriere-
mulighetene (20). For arbeidsgiverne kan 
det bidra til kompetanse og fagutøvelse 
av høy kvalitet (20).  

Radiografene uttrykker begrenset fag-
lig engasjement. Det bekreftes ved at 
andre yrkesgrupper utfører arbeidsopp-
gaver og innehar stillinger det kanskje 
ville være naturlig at radiografer ivaretok. 
I lov om strålevern og bruk av stråling 
(21) er det krav om registrering og rap-
portering av stråledoser og om stråle-
vernsansvarlige. Norsk Radiografforbund 
har etablert etterutdanningskurs for 
radiografer, men likevel er det i dag både 
medisinske fysikere og radiografer ansatt 
som strålevernkontakter (22). 

Andre eksempler på at radiografer er 
passive når det gjelder nye arbeidsom-
råder, vises ved at jordmødre og syke-
pleiere utfører ultralydundersøkelser og 
kardiologiske sykepleiere assisterer ved 
angiografi-intervensjonsundersøkelser. 
Radiografer opplever yrkesstolthet, men 
likevel verner de i liten grad om egen 
autonomi. Denne studien kan peke i 
retning av at stressende hverdager og 
dominans fra legegruppen kan være 
medvirkende årsaker. Som selvstendige 
profesjonsutøvere er dette noe som 
bør diskuteres både på arbeidsplas-
ser, i utdanninger og i fagforbund. 
Radiologiske avdelinger ledes hoved-
sakelig av radiologer som muligens har 
begrenset søkelys på radiografenes faglige 
utvikling (7). En studie fra Norge har 
vist at radiologer er skeptiske til rolleut-
videlse for radiografer (8).  

Radiografene ønsker fagfordyp-
ning, noe som samsvarer med Ferris’ 



VITENSKAPELIG ARTIKKEL

28 Hold Pusten 6/2023

studie der radiografer har ambisjoner 
om annerkjennelse og autonomi (23). 
Radiografene opplever ulike hindringer 
for fagutvikling. De synliggjør ulik selv-
motivasjon for å øke egen kompetanse, 
noen vil «dra på kurs» der de kan få fag-
lig inspirasjon, mens andre planlegger og 
gjennomfører studier. Den indre motiva-
sjonen styres av et ønske om å overvinne 
utfordringer og utvikle ferdigheter (24). 
Det kan være vanskelig å oppnå person-
lig fagutvikling hvis man ikke er bevisst 
på egen kompetanse og kan identifisere 
egne svakheter (25). 

Selv om det er hektiske arbeidsdager 
for radiografene, vil det noen ganger 
være «friminutt». Det kan være pasi-
enter som strykes fra programmet eller 
få pasienter på enkelte vakter. I disse 
«friminuttene» kan radiografene fordype 
seg i faglitteratur eller diskutere faglige 
utfordringer. Ingen av radiografene sier 
at dette blir gjort, noe som kan ha sam-
menheng med uforutsigbarheten og at 
radiografene i liten grad planlegger egen 
arbeidsdag. Bwanga identifiserer bar-
rierer for fagutvikling blant radiografer 
i Afrika (7). Holdningsmessige barrierer 
handler om mangel på selvmotivasjon og 
manglende forståelse for fagutviklingens 
betydning (7). 

En annen hindring for fagutvikling 
som radiografene påpeker, er ledernes 
strategier for støtte i arbeidshverdagen. 
Resultatene våre viser viktigheten av 
lederstøtte og tyder på at ledere som 
ikke stimulerer ansatte til fagutvikling, 
demotiverer radiografene. Norske radio-
grafledernes holdninger og forståelse for 
fagutviklingens betydning omfattes ikke 
av denne studien. Likevel kan det stilles 
spørsmål om dette siden medarbeider-/
utviklingssamtaler ikke prioriteres. 
Contentos studie viser at ved å tilegne 
seg kunnskap endres holdninger, som 
igjen kan føre til endret praksis (26). 

Radiografene som har gjenført vide-
reutdanning, trekker fram at ledernes 
engasjement og tilrettelegging har vært 
nødvendig i gjennomføringen. Jakobsen 
viser at innflytelse, anerkjennelse, til-
bakemelding og ledelsens engasjement 
er av betydning for å skape motivasjon 
(27). Noen ledere har en bachelor-
grad, mens andre har videreutdanning 
eller mastergrad. Ved å ha mastergrad 
vil det være mer sannsynlig at radio-
grafene i større grad forholder seg til 

forskningsbasert kunnskap enn om man 
ikke har mastergrad. 

Det har tradisjonelt ikke vært vanlig 
for radiografer å forholde seg til fors-
kningsbasert kunnskap, men i de senere 
årene har det vært økt oppmerksomhet 
på forskningsbasert kunnskap i radiogra-
futdanningene. Dette kan ha bidratt til 
at akademiske ferdigheter er i ferd med å 
innføres i fagutøvelsen. Betydningen av 
fagutvikling og lederes ansvar i forbin-
delse med å etablere og utvikle et godt 
miljø for læring kan være forskjellig i de 
ulike avdelingene. I en travel hverdag 
kan radiografledere bruke det meste av 
sin arbeidstid på administrasjon, sørge 
for at alle vakter er besatt, oppfølging 
av sykefravær, møter og rapporter om 
økonomi og drift. Selv om ledernes 
arbeidsoppgaver også er å stimulere til 
fag- og kompetanseutvikling,  kan dette 
nedprioriteres. Dersom ledere oppfatter 
effektivitet som produktivitet på bekost-
ning av kvalitet og kunnskap, kan fagut-
vikling lide (28). Lederes kunnskap om 
hvordan de skal tilrettelegge og stimulere 
til fagutvikling kan være av betydning 
for radiografenes kompetanseutvikling. 

Studien viser at radiografene ser man-
gel på ytre motivasjon som en tredje 
hindring for fagutvikling. Ytre motiva-
sjon handler om gevinsten som kan opp-
nås (24). Radiografene i vår studie gir 
uttrykk for at de oppnår liten belønning 
for ekstra innsats. Et stort arbeidspress 
blir benyttet som argument for å nedpri-
oritere fagutvikling, noe som samsvarer 
med andre studier (7, 20). Radiografene 
trekker fram hindringer som mangel tid 
til fagutvikling, noe som også samsva-
rer med Bwangas studie der barrierer 
for fagutvikling er begrensninger i tid, 
økonomi og ressurser (7). Radiografene 
etterlyser tilrettelegging i form av stu-
diedager, noe som også trekkes fram i 
Bwangas studie (7). 

Radiografene ønsker å delta på kurs, 
men uttrykker at de ikke ønsker å pre-
sentere utdrag fra kurset for kolleger i 
etterkant. Dette kan tyde på at de ikke 
føler seg faglig kompetent og/eller at det 
ikke er en trygg læringskultur i avdelin-
gen. Ved å ikke delta på kurs kan radio-
grafer oppleve at den faglige usikkerhe-
ten øker, radiografene klarer ikke å følge 
med på faglig utvikling. Resultatene 
tyder på at radiografene vektlegger å 
gjennomføre det daglige programmet og 

opplever yrkesstolthet når de har tilret-
telagt slik at pasientene er tilfredse. De 
ønsker faglig oppdatering, men involve-
rer seg lite i faglige diskusjoner, og det 
kan se ut til at de overlater fagutvikling 
til legene. 

Metodediskusjon
 Det kan vurderes om studien ville blitt 
styrket dersom flere radiografer hadde 
blitt inkludert i studien. Ved at infor-
mantene vektla samme aspekter ved 
utøvelsen og samme utfordringer i for-
bindelse med faglig utvikling, er gyldig-
heten ivaretatt. 

Radiografene ble intervjuet to og to. 
Dette kan ha ført til at det framkom 
rikere empiri med flere aspekter enn om 
én radiograf var intervjuet. Samtidig kan 
radiografene ha blitt påvirket av hveran-
dres meninger. Intervjuerne var lærere 
ved en utdanningsinstitusjon, dette kan 
ha ført til at informantene vekta fag-
fordypning i større grad enn om andre 
radiografer hadde utført intervjuene.  

To av forfatterne har selv jobbet ved 
radiologiske avdelinger. Dette kan ha 
påvirket resultatene ved at de har tolket 
informantenes utsagn ut fra egne erfarin-
ger. På den annen side er kjennskapet til 
fagfeltet nødvendig for å kunne fungere 
som forskningsinstrument (29).  

Påliteligheten er ivaretatt ved at det er 
benyttet båndopptaker og ved at frem-
gangsmåten er dokumentert. Vi har gått 
systematisk til verks og beskrevet alle 
prosesser i detalj slik at denne studien 
kan bli gjort på nytt. 

Alle tre forfatterne har arbeidet 
med alle deler av forskningsprosessen. 
Analysen har foregått ved at det er utført 
tre individuelle analyser, noe som styrker 
troverdigheten. 

Det kan ikke trekkes entydige konklu-
sjoner ut fra dette begrensede materialet. 
Ut fra analytisk generalisering og gjen-
kjennelse kan studienes resultater likevel 
føre til økt forståelse for de barrierene 
som radiografene opplever i forbindelse 
med fagutvikling (29). 

KONKLUSJON
Radiografene opplever arbeidshverda-
gene som hektiske og inspirerende. De er 
tilfredse med arbeidsoppgavene og føler 
ansvar for pasientens opplevelse mens 
de er i avdelingen. Radiografene utfører 
dagsprogrammet, opplever stressende 
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arbeidsdager og viser lite engasjement for 
å ivareta og utvide faglig autonomi. De 
lar legen bestemme og er passive i faglige 
diskusjoner. De ønsker og føler behov for 
faglig utvikling, men egen motivasjon er 
ofte svak. De peker på ledernes ansvar, 
mens eget ansvar for faglig fordypning 
er delvis eller helt fraværende. De ønsker 
at ledere frigjør tid til faglig fordyping i 

arbeidstiden. Studien tyder på at radio-
grafene er tilfredse med å ha ansvar for 
å gjennomføre undersøkelser og ivareta 
pasientene, men medansvar for fagets 
utvikling er mindre fremtredende. De 
opplever at kompetansehevingen og opp-
læringen er mangelfull. Dette er bekym-
ringsfullt for radiografer, radiografifaget 
og fagutøvelse i nær og fjern fremtid. 

For å sikre ivaretakelse av fagutøvelse, 
yrkesgruppen, fagområdet og ikke minst 
pasientene må utdanningsinstitusjonene 
og arbeidsgivere tilrettelegge for kon-
tinuerlig læring, faglig fordypning og 
utvikling for å sikre høy kvalitet på den 
radiografifaglige fagutøvelsen. 
post@holdpusten.no
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